

COMPOSIÇÕES NOVAS

Código	COMP-0001
Descrição	MASTRO EM TUBO GALVANIZADO 2", FIXADO COM CHUMBADOR QUÍMICO, H=3,51M
Data	09/2025
Adaptação	-
Tipo	-
Unidade	UNID
Valor sem	503,872048
Valor com	497,617495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	35,64	32,27	1,1229	40,020156	36,235983
C	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	1,1229	27,769317	25,298937
I	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 1/2"	Material	M	18,45	18,45	0,6	11,07	11,07
I	COTAÇÃO	RESINA QUÍMICA ANCORA	Material	M3	322,25	322,25	0,0072	2,3202	2,3202
I	COTAÇÃO	PARAFUSO COM OLHAL DE AÇO INOXIDAVEL	Material	UNID	12,17	12,17	2	24,34	24,34
I	COTAÇÃO	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" 60,30MMX3,00MM	Material	M	112,83	112,83	3,51	396,0333	396,0333
I	COTAÇÃO	CHAPA METÁLICA 1/2" 15X15CM	Material	M2	103,07	103,07	0,0225	2,319075	2,319075

COMP-0002

Código	COMP-0002
Descrição	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO.
Data	09/2025
Adaptação	Composição SINAPI - 103315
Tipo	-
Unidade	M2
Valor sem	713,405871
Valor com	710,611127

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,44	24,04	0,421	11,13124	10,12084
C	88316	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	37,29	33,73	0,421	15,69909	14,20033
C	102486	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M3	733,21	719,48	0,0208	15,250768	14,965184
I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	M3	111,91	111,91	0,0023	0,257393	0,257393
I	35276	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	450,51	450,51	0,83	373,9233	373,9233
I	20204	PRANCHAO APARELHADO *7,5 X 23* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	195,87	195,87	0,92	180,2004	180,2004
I	39027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	15,9	15,9	0,0312	0,49608	0,49608
I	20209	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	65,42	65,42	1,78	116,4476	116,4476

COMP-0003

Código	COMP-0003
Descrição	PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO BULBINE, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.
Data	09/2025
Adaptação	Composição SINAPI - 98506
Tipo	-
Unidade	UNID

Valor sem 11,842567
Valor com 11,677495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	BULBINE FRUTESCENS	Material	UNID	9,99	9,99	1	9,99	9,99

Código COMP-0004

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO CAPIM TEXAS, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98506

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 7,552567

Valor com 7,387495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	CAPIM DO TEXAS - PENNISETUM SATACEUM - MUDA COM 15CM	Material	UNID	5,7	5,7	1	5,7	5,7

Código COMP-0005

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO IRIS DA PRAIA (NEOMARICA CANDIDA), COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98506

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 7,852567

Valor com 7,687495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	IRIS DA PRAIA	Material	UNID	6	6	1	6	6

Código COMP-0006

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO AGAPANTO, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98506

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 11,852567

Valor com 11,687495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	AGAPANTO	Material	UNID	10	10	1	10	10

Código COMP-0007

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO LAVANDA, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98506
Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 4,672567
Valor com 4,507495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	LAVANDA	Material	UNID	2,82	2,82	1	2,82	2,82

Código COMP-0008

Descrição MASTRO EM TUBO GALVANIZADO 2", FIXADO COM CHUMBADOR QUÍMICO, H=4,51M
Data 09/2025
Adaptação -
Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 616,702048
Valor com 610,447495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	35,64	32,27	1,1229	40,020156	36,235983
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	1,1229	27,769317	25,298937
I	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 1/2"	Material	M	18,45	18,45	0,6	11,07	11,07
I	COTAÇÃO	RESINA QUÍMICA ANCORA	Material	M3	322,25	322,25	0,0072	2,3202	2,3202
I	COTAÇÃO	PARAFUSO COM OLHAL DE AÇO INOXIDAVEL	Material	UNID	12,17	12,17	2	24,34	24,34
I	COTAÇÃO	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" 60,30MMX3,00MM	Material	M	112,83	112,83	4,51	508,8633	508,8633
I	COTAÇÃO	CHAPA METÁLICA 1/2" 15X15CM	Material	M2	103,07	103,07	0,0225	2,319075	2,319075

Código COMP-0009

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO AMOR PERFEITO, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.
Data 09/2025
Adaptação Composição SINAPI - 98506
Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 7,632567
Valor com 7,467495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	FLOR AMOR-PERFEITO	Material	UNID	5,78	5,78	1	5,78	5,78

Código COMP-0010

Descrição CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, SEM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
Data 09/2025
Adaptação Composição SINAPI - 96557
Tipo FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
Unidade m³
Valor sem 763,64
Valor com 761,41

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	35,59	32,23	0,334	11,89	10,76
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,501	12,39	11,29

C	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,56	0,56	0,075	0,04	0,04
C	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,36	1,36	0,092	0,13	0,13
I	34493	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	600,97	600,97	1,23	739,19	739,19

Código COMP-0011

Descrição ASSENTO DE MADEIRA TRATADA PARA BANCO (largura 0,70m)

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 101746

Tipo PISO - PISOS

Unidade M

Valor sem 388,604054

Valor com 386,53419

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	37,29	33,73	0,4624	17,242896	15,596752
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,1926	4,762998	4,339278
I	COTAÇÃO	PARAFUSO PARA CONCRETO SEXTAVADO 1/4 X 2" COM BUCHA	Material	UNID	0,6924	0,6924	0,9	0,62316	0,62316
I	10510	CRUZETA DE MADEIRA TRATADA, *90 X 115 X 2400* MM, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	UNID	146,39	146,39	2,5	365,975	365,975

Código COMP-0012

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO CLÍVIA, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98506

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 61,852567

Valor com 61,687495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	MUDA DE FLOR CLIVIA MINIATA	Material	UNID	60	60	1	60	60

Código COMP-0013

Descrição LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (SEIXOS NATURAIS), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 2,5CM.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 100322

Tipo LASTRO

Unidade M2

Valor sem 108,3887

Valor com 105,7707

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	1,19	29,4287	26,8107
I	COTAÇÃO	PEDRA SEIXO MARROM PARA JARDIM	Material	KG	1,316	1,316	60	78,96	78,96

Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 1943,789541
Valor com 1905,208292

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,44	24,04	6,24	164,9856	150,0096
C	88316	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	37,29	33,73	6,24	232,6896	210,4752
C	102486	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	PRODUÇÃO DE CONCRETO	H	733,21	719,48	0,1013	74,274173	72,883324
I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	M3	111,91	111,91	0,0048	0,537168	0,537168
I	4119	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	55,87	55,87	23,5	1312,945	1312,945
I	3992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	74,37	74,37	1,4	104,118	104,118
I	38200	CORDA DE POLIAMIDA 12 MM TIPO BOMBEIRO, PARA TRABALHO EM ALTURA	Material	M	4,52	4,52	12	54,24	54,24

Código COMP-0018

Descrição DEMOLIÇÃO DE PISO EM PARALELEPIPEDO REGULAR, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 104789

Tipo -

Unidade M2

Valor sem 11,78795

Valor com 10,72707

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	35,59	32,23	0,063	2,24217	2,03049
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,386	9,54578	8,69658

Código COMP-0019

Descrição DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 104796

Tipo -

Unidade M

Valor sem 12,265503

Valor com 11,129539

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	35,59	32,23	0,1759	6,260281	5,669257
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0772	1,909156	1,739316
C	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO.	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CHI	26,16	23,74	0,0672	1,757952	1,595328
C	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CHP	26,63	24,21	0,0878	2,338114	2,125638

Código COMP-0020

Descrição INSTALAÇÃO DE BALIZADOR SPOT LUMINÁRIA DE CHÃO, DE EMBUTIR NO PISO, 24W, SOBRE PISO DE CONCRETO REGULAR INTERTRAVADO

Data 09/2025
Adaptação Composição SINAPI - 103313
Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 259,324295
Valor com 254,625176

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	46,02	41,55	0,7691	35,393982	31,956105
C	88316	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,19	24,73	0,5127	13,940313	12,679071
I	COTAÇÃO	BALIZADOR SPOT LED, 10w, 3000K, ANTIOFUSCANTE, 700LUMENS, COM NICH0 62MM X 120MM, DE EMBUTIR NO PISO	Material	UNID	209,99	209,99	1	209,99	209,99

Código COMP-0021

Descrição POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = 3,00 M, COM BRAÇO E LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Data 09/2025
Adaptação Composição SINAPI - 100619
Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 914,515455
Valor com 884,558755

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	46,02	41,55	3,95	181,779	164,1225
C	88316	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	27,19	24,73	0,87	23,6553	21,5151
I	COTAÇÃO	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" 60,30MMX3,00MM	Material	M	112,83	112,83	3	338,49	338,49
I	101635	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,20 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	Material	UNID	96,56	91,45	1	96,56	91,45
I	105920	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	Material	UNID	53,51	48,46	1	53,51	48,46
I	863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	Material	UNID	209,99	209,99	1	209,99	209,99
I	COTAÇÃO	CHAPA METÁLICA 1/2" 15X15CM	Material	M2	103,07	103,07	0,0225	2,319075	2,319075
I	COTAÇÃO	RESINA QUÍMICA ANCORA	Material	M3	128,9	128,9	0,0072	0,92808	0,92808
I	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 1/2"	Material	M	12,14	12,14	0,6	7,284	7,284

Código COMP-0022

Descrição BLOCO DE CONCRETO PARA BASE DO POSTE DE ILUMINAÇÃO, 0,50X0,50X0,30M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Data 09/2025
Adaptação Composição SINAPI - 103519
Tipo -
Unidade UNID
Valor sem 163,27175
Valor com 155,00505

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	14,35	13,86	1,58	22,673	21,8988

C	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	M3	111,67	101,55	0,075	8,37525	7,61625
I	105944	CONCRETAGEM DE VALETA/ CANALETA MOLDADA IN LOCO. AF_05/2025	Canaletas, Grelhas e Caixas com Grelha para Drenagem	M3	901,3	869,44	0,075	67,5975	65,208
I	104929	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	M2	107,71	100,47	0,6	64,626	60,282

Código COMP-0023

Descrição PLANTIO DE ESPÉCIE VEGETAL, TIPO ESCOVA DE LAMPIÃO, COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 0,50 M.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98506

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 10,182567

Valor com 10,017495

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,0124	0,32178	0,292888
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	0,0619	1,530787	1,394607
I	COTAÇÃO	ESCOVA DE LAMPIÃO	Material	UNID	8,33	8,33	1	8,33	8,33

Código COMP-0024

Descrição PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M, TIPO PLÁTANO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 98511

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 91,113214

Valor com 87,886461

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,95	23,62	0,2421	6,282495	5,718402
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,73	22,53	1,2103	29,930719	27,268059
I	COTAÇÃO	MUDA DE PLÁTANO MAIOR 2,00 METROS	Material	UNID	54,9	54,9	1	54,9	54,9